
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 191 / 490PAF del 10/07/2023

OGGETTO: PROROGA - € 393.874,89  - DITTA IDROMECCANICA - LAVORI DI PULIZIA 
PROGRAMMATA DELLE CADITOIE, GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI DELLE ACQUE 
BIANCHE - ANNO 2022

IMPORTO PROROGA: € 393.874,89 di cui € 6.302,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
FORNITORE: IDROMECCANICA SRL con sede legale in RAGUSA, C.F. e P.IVA 01434480883
CIG: 9032636F04

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE in data 23.03.2021 è stato sottoscritto tra Comune di Messina e AMAM spa il contratto di servizio 
avente  per oggetto “LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IDRICI DI FONTANE ORNAMENTALI CITTADINE, 
FONTANELLE PUBBLICHE AD USO POTABILE, DOCCE A SERVIZIO DELLE SPIAGGE 
PUBBLICHE, CIMITERO CENTRALE E CIMITERI SUBURBANI, SPAZI VERDI COMUNALI, 
IMMOBILI COMUNALI INCLUSE LE SCUOLE E PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E 
SVUOTAMENTO CADITOIE E PULIZIE GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI RETE ACQUE BIANCHE”;
CHE l’affidamento dei Servizi di cui al predetto contratto è concesso alla Società facendo ricorso all’ “in 
house providing”, in virtù del fatto che la Società “AMAM S.p.A.” è una Società a totale capitale pubblico 
nei confronti della quale il Comune è in grado di esercitare un “controllo analogo” a quello che esercita verso 
i propri servizi;
CHE in data 05.05.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio;
CHE, con particolare riguardo al servizio di pulizia e svuotamento caditoie e pulizie griglie di scolo e 
tombini rete acque bianche, l'Azienda, non disponendo di tutto il personale e dei mezzi specifici necessari 
all'espletamento del servizio, ha ritenuto dover procedere ad espletare le procedure di gara per l'affidamento 
del servizio e per l'addestramento formativo del personale aziendale ad opera di operatori economici dotati di 
uomini e mezzi specializzati per le attività richieste;
CHE con determina n. 294/490PAF del 17.12.2021 sono state avviate le procedure di gara per l'affidamento 
del servizio de quo;
CHE con determina n. 152/490PAF del 29.06.2022 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 alla alla Ditta IDROMECCANICA;
CHE le somme relative al corrente appalto sono in fase di esaurimento;
CONSIDERATO
CHE il sopra richiamato contratto di Servizio, da interlocuzione intervenuta con l'Amministrazione 
comunale, è in fase di modifica ed aggiornamento sia nelle attività da svolgere che nella quantificazione 
economica dei servizi affidati;
CHE quanto rappresentato non permette agli uffici tecnici di AMAM la definizione degli elaborati da porre 
a base di gara;
CHE nelle more della definizione degli elaborati da porre a base di gara e del successivo espletamento delle 
procedure di gara è necessario comunque continuare a garantire il servizio affidato;
RILEVATA la disponibilità della Ditta a proseguire nell'attività agli tessi patti e condizioni;
RITENUTO congruo e conveniente per l'azienda il prosieguo delle attività di pulizia agli stessi patti e  
condizioni di cui alla determina N°152/490PAF del 29.06.2022;
CONSIDERATO
CHE è necessario ricorrere alla proroga del servizio di cui in premessa ai sensi dell'art. 106 comma 11 del 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un tempo stimato di mesi 6 ritenuto sufficiente per l'espletamento delle 
procedure di gara;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

Di prorogare, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, i “LAVORI DI PULIZIA 
PROGRAMMATA DELLE CADITOIE, GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI DELLE ACQUE BIANCHE - 
ANNO 2022 [490PAFNF]”, alla Ditta IDROMECCANICA SRL per l'importo stimato di € 393.874,89 oltre 
IVA;

Di impegnare la necessaria somma di € 393.874,89, oltre IVA con prelievo dai bilanci AMAM di 
competenza;

Nominare RUP, in sostituzione dell'ing. Luigi Lamberto, lo scrivente Direttore Generale dott. Pierfrancesco 
Donato
 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato 

firmato digitalmente


		2023-07-10T17:53:10+0200
	Pierfrancesco Donato




